P. OVIDI NASONIS

METAMORPHOSEON LIBER V

uidit et indicio reditum crudelis ademit.

ingemuit regina Erebi testemque profanam

fecit auem sparsumque caput Phlegethontide lympha

in rostrum et plumas et grandia lumina uertit.

545

ille sibi ablatus fuluis amicitur in alis

inque caput crescit longosque reflectitur ungues

uixque mouet natas per inertia brachia pennas;

foedaque fit uolucris, venturi nuntia luctus,

ignauus bubo, dirum mortalibus omen.

550

“Hic tamen indicio poenam linguaque uideri

commeruisse potest; uobis, Achelooides, unde

pluma pedesque auium, cum uirginis ora geratis?

an quia, cum legeret uernos Proserpina flores,

in comitum numero, doctae Sirenes, eratis?

555

quam postquam toto frustra quaesistis in orbe,

protinus, ut uestrarum sentirent aquora curam,

posse super fluctus alarmum insistere remis

optastis facilesque deos habuistis et artus

uidistis uestros subitis flauescere pennis.

ne tamen ille canor multendas natus ad aures

tantaque dos oris linguae deperderet usum,

uirginei uultus et uox humana remansit.

“At mediis fratrisque sui maestaeque sororis

Iuppiter ex aequo uoluentem diuidit annum;

nunc dea, regnorum numen commune duorum,

cum matre est totidem, totidem cum coniuge menses.

542-65 *Urb MNU BFGL* 566-7 *Urb MNU BFGLP*

542-65 *desunt in P mutilo* 543 *pestemque Urb' M^{acc}* profanum
Urb' U FL 546 *amicitur in] a. ab M^{acc} (a. M^{acc}) e^og W : a. et Urb:*
hoperitur ab M^{acc}: qui nascitur N^r 550 *ignauus] infandus Serinus*
ad Aen. 4. 462 555 *doct(a)e d: mixt(a)e Urb' U BFGL*
558 remis] MN' 561 *ne] nec Urb' F* 562 *ne*
perderet BL^{acc}

uertitur extemplo facies et mentis et oris,
nam modo quae poterat Diti quoque maesta uideri
laeta deae frons est, ut sol, qui tectus aquosis
nubibus ante fuit, uictis e nubibus exit.

“Exigit alma Ceres, nata secura recepta,

quae tibi causa fugae, cur sis, Arethusa, sacer fons.

conticuere undae, quarum dea sustulit alto

fonte caput uiridesque manu siccata capillos

fluminis Elei ueteres narrauit amores.

“Pars ego nympharum quae sunt in Achaide’

dixit

‘una fui, nec me studiosius altera saltus

legit nec posuit studiosius altera casses.

579 sed quamuis formae numquam mihi fama petita est,

quamuis fortis eram, formosae nomen habebam.

nec mea me facies nimium laudata iuuabat,

quaque aliae gaudere solent, ego rustica dote

corporis erubui crimenque placere putauit.

lassa reuertebar (memini) Stymphalide siuia;

aestus erat, magnumque labor geminauerat aestum.

inuenio sine uertice aquas, sine murmure euntes,

perspicuas ad humum, per quas numerabilis alte

calculus omnis erat, quas tu uix ire putas.

cana salicta dabant nutritaque populus unda

sponte sua natas ripis decliviibus umbras.

590 accessi primumque pedis uestigia tinxi,

568-87 *Urb MNU BFGLP* 588-92 *Urb EMNU BFGLP*

571 e] ubi *U^{acc} BGL* 573 *fugae] ui(a)e U P* 576 *elei*
Urb' NUT^r Σ; alphet MU^{acc} F^{acc} 578 *eunte] fontes (N^{acc})U: om. Urb*
(ut uid.) 588 *redit E (d = UrbEMNU)* 591 *nata*
(Urb^{acc})EM^{acc}(N^{acc})F^{acc}: gratas χ

poplite deinde tenuis; neque eo contenta recingor
 mollaque impono salici uelamina curuae 594
 nudaque mergor aquis. quas dum ferioque trahoque
 mille modis labens excussaque bracchia iacto,
 nescioquod medio sensi sub gurgite murmur
 terraque insisto propriori margine fontis.
 "quo properas, Arethusa?" suis Alpheos ab undis
 "quo properas?" iterum rauco mini dixerat ore. 600
 sicut eram, fugio sine uestibus (altera uestes
 ripa meas habuit); tanto magis instat et ardet,
 et quia nuda fui, sum uisa parator illi.
 sic ego currebam, sic me ferus ille premebat,
 ut fugere accipitrem penna trepidante columbae, 605
 ut solet accipiter trepidas urgere columbas.
 usque sub Orchomenon Psophidaque Cylleenonque
 Maenaliisque sinus gelidumque Erymanthon et Elin
 currere sustinui, nec me uelocior ille;
 sed tolerare diu cursus ego uiribus impar 610
 non poteram, longi patiens erat ille laboris.
 per tamen et campos, per opertos arbore montes,
 saxa quoque et rupes et qua uia nulla cucurri.
 sol erat a tergo; uidi praecedere longam
 ante pedes umbram, nisi si timor illa uidebat.
 sed certe sonitusque pedum terrebat et ingens
 crinales uitias adflabat anhelitus oris. 615
 fessa labore fugae "fer opem, deprendimur" inquam,

593-618 *Urb EMNU BFGLP*

598 proprii *E^cN^c FP*: -ris *Q* (proprii in *phi*) fontis] tripl(a)e *Urb^{2v}U*
GL (*ex* *I.* 729²) 605 *om.* *Urb**U^{ac}* *F^cP*, *post* 606 *hab.* *phi*
 607 utque *Urb¹EM^cN^{ac}* 612-13 *fort.* *secludendi* (*cf.* 3. 226-7)
 612 *pet²*] et *U BGP* 615 *illa] ille* *E(M^{ac}) G^{ac}L* *uidebam U B^c*
 616 sonituque . . . terrebar *U FG^{2v}P*: -tuque -bat (*ut uid.*) *B^c*

"armigerae, Diana, tuae, cui saepe dedisti
 ferre tuos arcus inclusaque tela pharetra." 620
 mota dea est spissisque ferens e nubibus unam
 me super iniecit; lustrat caligine tectam
 amnis et ignarus circum caua nubila quaerit
 bisque locum, quo me dea texerat, inscius ambit
 et bis "io Arethusa, io Arethusa!" uocauit. 625
 quid mihi tunc animi miserae fuit? anne quod agnæ
 est,
 si qua lupos audit circum stabula alta friementes,
 aut lepori, qui uepre latens hostilia cernit
 ora canum nullosque audet dare corpore motus?
 non tamen abscedit (neque enim uestigia cernit
 longius ulla pedum); seruat nubemque locumque.
 occupat obcessos sudor mihi frigidus artus
 caeruleaque cadunt toto de corpore guttae;
 quaque pedem moui, manat locus equæ capillis
 ros cadit, et citius quam nunc tibi facta renarro
 in latices mutor. sed enim cognoscit amatas
 amnis aquas positoque uiri, quod sumpscerat, ore
 uertitur in proprias, ut se mihi misceat, undas.
 Delia rupit humum caecisque ego mersa cauernis
 aduehor Ortygiam, quae me cognomine diuae
 grata meae supereras eduxit prima sub auras.
 "Hac Arethusa tenuis, geminos dea fertilis angues
 curribus admouit frenisque coercuit ora
 et medium caeli terraueque per aera uecta est,
 atque leuem currum Tritonida misit in urbem. 645
 Triptolemo partimque rudi data semina iussit

619-46 *Urb EMNU BFGLP*

621 sparsisque *U F³LP* 626 est *EMN^c BGL*. *om.* *Urb**N^{ac}**U FP*
 631 *ulla] ire* *X* 635 *fata* *U^{2v} P* 641 *grata metale* *Urb^{2v}M^{ac}U*
F^{2v}P: *g.* *michi* *E^cM^{ac}N^c BGL*; *ortamie* *E^cM¹(N^{ac})*; *orta meae* *Urb^{ac}*
 645 *atque] inde* *Urb^{2v}*